

«ایران» از آخرین تحولات مذاکرات رفع تحریم گزارش می دهد

## کارشکنی امریکا در رفع تحریم

وزیر امور خارجه: بخش زیادی از متن مورد توافق قرار گرفته، اما طرف امریکایی در هفته‌های گذشته زیاده خواهی هایی را مطرح کرده که در تعارض با آن قرار دارد

**گروه سیاسی** / چند هفته از وقفه در مذاکرات وین می‌گذرد و کمتر سخنی از سوی نمایندگان کشورهای حاضر در مذاکرات شنیده می‌شود. کشورهایه که هر روز با نوئیت و مصاحبه خود مواضع و آخرین خبرها از مذاکرات را مخابره می‌کردند اکنون بیشتر سکوت اختیار کرده‌اند. اکنون خبرها حکایت از آن دارد که کشورهای اروپایی در کنار روسیه و چین، ایالات متحده را مسئول وضعیت کنونی و عدم تصمیم‌گیری می‌دانند و دیپلماسی هوشمندانه ایران اجازه بردن انگشت اتهام به سمت کشورمان را نداده است. آنچه مشخص است آنکه جمهوری اسلامی ایران نوانسته با جدا کردن مذاکرات از معیشت و آینده کشور تصمیمات بهتر و مبتنی بر منافع ملی اتخاذ کند. اکنون فشارهایی که احتمال می‌رفت ایران را مجبور به تغییر رفتار کند نه تنها خنثی شده که حتی اثر عکس داشته است. ایران با عدم تکیه به نتیجه مذاکرات وین، تاکید خود را بر گسترش همکاری با کشورهای مختلف دنیا و تاکید بر ظرفیت داخلی قرار داده که نتایج خود را در همین چند ماه نیز نشان داده است. افزایش فروش نفت، افزایش صادرات غیرنفتی و ارزآوری قابل توجه کشور در شش ماه گذشته، گواه همین موضوع است که به پشتوانه‌ای برای مردان دیپلماسی کشور تبدیل شده است. حتی فعالیت‌های مخرب و تروریستی دشمنان ایران نیز نتوانسته به اهداف دلخواه دشمن کمک کند. به عنوان نمونه معاون امور بین‌الملل و حقوقی سازمان انرژی اتمی به خبرنگار روزنامه ایران خیر داده است که ظرفیت تولید سانتریفیوژ کشورمان پس از خرابکاری تعداد دو برابر شده است. وی گفته است: «حتی خرابکاری‌ها هم نتوانسته‌اند سد راه این پیشرفت باشند. ما در همان حوزه ای که آنها خرابکاری کردند پیشرفت کرده‌ایم؛ چنانکه بعد از خرابکاری در تست‌ای کرخ ظرفیت تولید ما در تساو برابر شد. علاوه بر اینکه با انتقال سایت به زیر کوه احتمال ضربه پذیری‌اش را کمتر کردیم. حالا آنها خودشان هم به این تحلیل رسیده‌اند که تحریم، تهدید و ترور همچون لیبی نیست که سانتریفیوژهایش را

در پی افزایش تحرکات تهدید آمیز رژیم صهیونیستی در منطقه صورت گرفت

## هشدار تهران به عواقب هم‌پیمانی عربی–عربی

**گروه سیاسی** از زمانی که توافق دور از انتظار امارات متحده عربی و رژیم صهیونیستی برای عادی‌سازی رابطه اعلام شد تا وقتی که نخستین هوایمای اسرائیلی در ابوظبی فرود آمد، تنها کمی بیش از دو هفته طول کشید؛ برای رویدادی که پیش‌بینی می‌شد عواقب چندان مثبتی برای معادلات سیاسی و امنیتی کشورهای منطقه خاورمیانه نداشته باشد. عادی‌سازی رابطه با رژیم صهیونیستی برای اماراتی که همواره در لابه‌لای مناسبات پرفراز و فرود خاورمیانه می‌کوشید از ورود به یک بحران منطقه‌ای پر هزینه گردشگری‌اش، اجتناب کند، عجیب به نظر می‌رسید. تعجب از آن جهت که برای دولتمردان ابوظبی، فهم پیامدهای عادی‌سازی رابطه با «تل آویو»، بر امنیت کشورهای هم چون جمهوری اسلامی که دست بر قضا روابط اقتصادی و سیاسی خوبی را هم با امارات تجربه می‌کرد، چندان دشوار نمی‌نمود. واضح بود مقام‌های کشورمان نسبت به آنچه زیر پوست رابطه عربی – اسرائیلی به جریان افتاده بود، ساکت ننشینند. اینچنین بود که حسین امیرعبداللّه‌یان، وزیر امور خارجه در گفت‌وگوی دو روز پیش خود با «شیخ عبدالله بن زاید آل نهیان»، وزیر امور خارجه امارات به صراحت نسبت به روند رو به پیشرفت مناسبات امارات و رژیم صهیونیستی اعتراض کرد و حضور این رژیم در منطقه را تهدیدی برای همه کشورهای منطقه خواند و یادآور شد باید تلاش کرد عوامل بحران امنیتی نتوانند در منطقه جایی پا پیدا کنند.

اگرچه مقام اماراتی در واکنش به اعتراض ایران وعده داد که اجازه نخواهد داد مناسبات امارات با اسرائیل به تهدیدی برای سایر

کشورهای منطقه از جمله ایران تبدیل شود اما نگاهی به تحولات سیال منطقه و تلاش مقام‌های صهیونیستی جهت گستراندن چتر نفوذ دیپلماتیک خود حکایت از آن دارد که پیامد این تحولات پیدا و پنهان می‌تواند ابعاد گسترده‌ای برای همه کشورهای منطقه از جمله ایران داشته باشد. این در حالی است که کشور عملگرا که مناسباتی عادی با همه کشورهای منطقه برای خود تعریف کرده است، به نمایش بگذارد؛ کشوری که متناظر با اهداف خارجی خود را در طیف وسیعی تعریف کرده که از محور مقاومت تا تل آویو در آن می‌گنجد. اگرچه در این میان ابوظبی پس از فروکش کردن تب هم‌پیمانی اعراب با امریکای «دونالد ترامپ»، رفته رفته از جبهه‌ای که عربستان در تقابل با ایران به وجود آورده بود، کناره‌گیری و این تحول را در عقب‌نشینی از جنگ یمن نمایان کرده است اما به نظر می‌رسد آنچه سازش با رژیم صهیونیستی که ایران را هدف طرح‌ها و عملیات‌های تخریب‌گرایانه خود در منطقه قرار داده است، فراتر از آن چیزی است که مقام‌های اماراتی تصور کنند بتوانند در قالب مناسبات دیپلماتیک مدیریت و کنترل کنند. چنانکه اعتراض اخیر ایران به امارات ناظر به تحولات قابل پیش‌بینی‌ای بود که طی دو هفته گذشته در روند دو نشست بحث‌برانگیز در «شرم‌الشیخ» مصر و در منطقه اشغالی «نقب» و با حضور ثابت مقام‌های اماراتی در این دو نشست صورت گرفت.

**نشست «شرم‌الشیخ» و «نقب»** هدف از برگزاری نشست سه جانبه «فتالی بنت»، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی، «محمد بن

▪ **دوشنبه ۲۲ فروردین ۱۴۰۱**  
 ▪ **سال بیست و هشتم**  
 ▪ **شماره ۷۸۸۳**

### مذاکرات مستقیم با ایران صحبت می‌کنند. ما با بررسی‌هایی که انجام دادیم به این نتیجه رسیدیم که نفعی در مذاکره مستقیم با امریکا نداریم. امریکایی‌ها هنوز روی زمین اقداماتی انجام نداده‌اند که بتوانیم چشم‌اندازی را در این زمینه مشاهده کنیم و بگوییم در کنار ابراز حسن‌نیت‌شان اقدامات مثبتی را روی زمین انجام دادند.

وی افزود: آنها اگر حسن‌نیت دارند، قبل از هر توافقی یکی دو مورد از مسائل ملموس و علنی را اعلام کند تا نشان دهند در عمل نیز حسن‌نیت دارند، به طور مثال بخشی از درآمدهای بلوکه شده ملت ایران را آزاد کنند و آقای بایدن که دائم صحبت از حسن‌نیت می‌کند، یک مورد از تحریم‌ها را با فرمان اجرایی خود به نشانه حسن‌نیت لغو کند. البته تبادل پیام بین ایران و امریکا از طریق non paper و از طریق هماهنگ‌کننده اروپایی کمیسیون مشترک برجام ادامه دارد و ما به صراحت به امریکایی‌ها گفته‌ایم که سنگ‌اندازی و کارشکنی نکنند. سه کشور اروپایی و همچنین چین و روسیه نسبت به برخی زیاده‌خواهی‌های امریکا در این مذاکرات انتقاداتی دارند و با خود ما همراهی می‌کنند، در واقع این روشی که امریکا دنبال می‌کند با روح حاکم بر همکاری در مذاکرات وین همخوانی ندارد.

**▪ حمایت نمایندگان مجلس از توافق با حفظ خطوط قرمز**

در همین خصوص روز گذشته هیأت‌رئیشه مجلس بیانیه‌ای با امضای بیش از ۲۵۰ نفر از نمایندگان پیرامون مذاکرات هسته‌ای خطاب به رئیس‌جمهور قرائت کرد. در این بیانیه آمده است: «نمایندگان مجلس شورای اسلامی ضمن حمایت از دولت انقلابی به‌دقت مذاکرات را زیر نظر دارند و بدون شک دولت و مجلس در حفظ منافع ملی توافق نظر دارند و ضمن رعایت خطوط خواسته‌هایی را مطرح می‌کند که در تضاد با برخی از بندهای متنی است که مورد اشاره قرار گرفت.

**▪ نفعی از مذاکره با امریکانمی‌بینیم**
امیرعبداللّه‌یان همچنین تاکید کرد: امریکایی‌ها به صورت مستمر از ضرورت

### مذاکرات مستقیم با ایران صحبت می‌کنند. ما با بررسی‌هایی که انجام دادیم به این نتیجه رسیدیم که نفعی در مذاکره مستقیم با امریکا نداریم. امریکایی‌ها هنوز روی زمین اقداماتی انجام نداده‌اند که بتوانیم چشم‌اندازی را در این زمینه مشاهده کنیم و بگوییم در کنار ابراز حسن‌نیت‌شان اقدامات مثبتی را روی زمین انجام دادند.

اختلافات و بحران‌ها از مسیر تعامل و گفت‌وگو حسبت‌وجو کرد؛ همان‌طور که مقام‌های دیپلماتیک کشورمان بارها تاکید کرده‌اند که هیچ بحرانی در منطقه راه‌حل نظامی ندارد. این نگاه را باید در کنار ماجراجویی‌هایی گذاشت که مقام‌های صهیونیستی با هدف تخریب مذاکرات وین و دامن زدن به لگرنای‌های ادعایی از پیامدهای این توافق بر نقش منطقه‌ای ایران دنبال می‌کنند.

**▪ تفکر خام‌دستانه**

خاصه آنکه مقام‌های اسرائیلی در ماه‌ها و هفته‌های گذشته به موازات مخابره اخبار مثبت از وین، با هدف کارشکنی علیه هرگونه توافق احتمالی، ششانه‌های هشداردهنده مبتنی بر خطرناک نشان دادن نیات ایران در منطقه ارسال کرده‌اند. به اینها باید تغییر سیاست بازدارنده تل آویو به رویکرد تهاجمی فعال که در سالیان گذشته هم در داخل مرکزی در ایران عملیات خاک‌پارانه انجام داده و هم در منطقه تهدیداتی را متوجه کشورمان کرده است و همچنین حملات سایبری و تهدیدات نظامی موهوم علیه تأسیسات هسته‌ای ایران را افزود تا این واقعیت پدیدار شود که مقام‌های شورهای عربی اهل سازش با تل آویو تا چه اندازه درباره نقش اسرائیل در مبارزه با تهدیدات امنیتی خاورمیانه خام‌دستانه می‌اندیشند.

در این میان طبیعتاً است گرم شدن همزمان روابط بین ایران و کشورهای حاشیه خلیج فارس و توجه همه کشورهای عربی به اهمیت موضوع از معادلات خاورمیانه اسلامی ایران در معادلات خاورمیانه بی‌تردید نقش رژیم صهیونیستی را کم‌رنگ خواهد کرد و ادعاهای موهوم این رژیم علیه ایران را از درون تهی خواهد کرد.

**ایران برنده دعوای حقوقی با شرکت فرانسوی**

**« خرابول اینکه،** دیوان بین‌المللی دآوری رأی ۳۹ میلیون یورویی به نفع کشورمان صادر کرد تا ایران برنده دعوای حقوقی با شرکت فرانسوی سفره‌گاز شود. به گزارش ایسنا، رضا نوشادی مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران با اعلام این خبر گفت: پس از بازگشت تحریم‌ها، شرکت فرانسوی سفره‌گاز قرارداد خود با ایران را اجرایی نکرد و آن قرارداد با شرکت ذخیره‌سازی گاز امضا و پس از انحلال این شرکت، به شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران منتقل شده بود.

### بیانیه سفارت ایران در کابل درباره شکاف میان دو ملت

**« خبر دیگر اینکه،** سفارت ایران در کابل درباره انتشار برخی مطالب با هدف ایجاد فتنه و شکاف میان دو ملت ایران و افغانستان هشدار داد.

به گزارش فارس، در این اطلاعیه آمده است: جمهوری اسلامی ایران بیش از ۴۰ سال است که به شایستگی میزبان مهاجران افغانستانی بوده و هم اکنون نیز میزبان حداقل ۵ میلیون نفر از آنان است که عموماً از امکانات موجود در جمهوری اسلامی ایران همچون شهروندان ایرانی بهره‌مند هستند. سیاست کلی جمهوری اسلامی ایران نسبت به افغانستان و اتباع آن کشور، بر اصل حسن همجواری و رعایت احترام متقابل استوار است. بدیهی است اخبار و اطلاعاتی که حاکی از بدرفتاری سازماندهی شده نیروی انتظامی ایران در قبال اتباع افغانستان بوده، بدون اساس و فاقد اعتبار است.

### اختصاص پنج هزار میلیارد تومان برای تکمیل پل صحت نذار

**« شنیدیم که،** وزارت کشور روز یکشنبه در اطلاعیه‌ای آورده است: احمد وحیدی وزیر کشور که روز پنجشنبه به همراه رئیس‌جمهور به استان البرز سفر کرده بود، در حاشیه بازدید از پل شهید سلیمانی کرج در جمع خبرنگاران، تنها از نیاز به پنج هزار میلیارد تومان اعتبار برای تکمیل این پل سخن گفت. از این رو، هرگونه اختصاص یافتن این مبلغ برای تکمیل پل مذکور برداشتی نادرست بوده است و انتظار می رود رسانه‌ها به اصلاح آن اقدام کنند.

### پیش‌نویسی از توافق که سندیت داشته باشد ندیده‌ایم

**« باخبر شدیم که،** فریدون عباسی نماینده کاروزن و عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با ایلنا، درخصوص طرح برخی موضوعات از سوی تعدادی از نمایندگان، پیرامون متنی که احتمال داده می‌شود متن توافق احتمالی وین باشد گفت: «من پیش‌نویسی به صورت رسمی ندیدم که نامه رسمی روی آن باشد که به دست رئیس مجلس رسیده باشد و ایشان به دو کمیسیون امنیت ملی و انرژی بدهد تا کمیسیون این متن‌ها را بررسی‌کند. چنین چیزی را ما ندیدیم که سندیت داشته باشد.»

گفتنی است، در روزهای اخیر برخی نمایندگان مجلس مدعی شده‌اند که پیش‌نویس توافق به دست آنها رسیده است و آن را مورد انتقاد قرار داده‌اند.

### انفصال از خدمات دولتی به اتهام احتکار شکر

**« گفته شده که،** مدیرعامل یک شرکت دولتی در استان خوزستان به علت احتکار شکر به انفصال از خدمات دولتی محکوم شد. به گزارش خبرگزاری صدا و سیما، مدیرکل روابط عمومی سازمان تعزیرات حکومتی در این باره با اشاره به اینکه در بازرسی مشترک بازرسان صنعت، معدن و تجارت و نمایندگان جهاد کشاورزی از این شرکت دولتی، مقدار ۴۳ هزار تن شکر سفید (در کیسه‌های ۵۰ کیلویی) و ۸۰۰ تن شکر بسته‌بندی یک کیلویی (تولید سال ۱۳۹۹) کشف شد، افزود: با توجه به گزارش کارشناسان، موجودی انبارها و گزارش‌های دریافتی از درخواست‌های مکرر کتبی برای دریافت شکر و امتناع این شرکت از عرضه، «ع. م.» مدیرعامل این شرکت به یک سال انفصال موقت از خدمات دولتی محکوم شد.

### موافقت وزارت امور خارجه با لغوویزای ایران از مبدأ قطر

**« یک خبر دیگر اینکه،** مدیرکل توسعه گردشگری خارجی از موافقت وزارت خارجه با لغو ویزای ایران از مبدأ کشور قطر همزمان با جهام جهانی ۲۰۲۲ خبر داد.

به گزارش ایسنا، لیبلا اژدری در این باره گفت: اعتبار این موافقتنامه به مدت دو ماه و محدود به دوران برگزاری جام جهانی قطر است و طبق آنچه وزارت امور خارجه نیز پذیرفته و با آن موافقت کرده است ویزای ایران برای اتباع خارجی که از مبدأ قطر متقاضی سفر به ایران هستند در صورت ثبت درخواست، لغو خواهد شد.

### تشریح روند رسیدگی به پرونده ضارب شهدای رمضان از سوی رئیس کل دادگستری

**« دست‌آخر اینکه،** رئیس کل دادگستری خراسان رضوی از انجام اقدامات همه جانبه با هدف بررسی ابعاد مختلف حادثه تلخ و ناگوار حرم مطهر رضوی، رسیدگی سریع و دقیق قضایی به پرونده و برخورد با هرگونه قصور احتمالی در این جریان خبر داد.

به گزارش روابط عمومی دادگستری استان خراسان رضوی، غلامعلی صادقی با تشریح روند رسیدگی به این حادثه گفت: اقدامات قضایی بلافاصله بعد از رویداد این حادثه ناگوار و با صدور دستورات لازم و حضور باژپرس ویژه در صحنه آغاز شد و با تشکیل جلسات متعدد کارشناسی ادامه یافت. رئیس کل دادگستری خراسان رضوی، با اشاره به اهمیت موضوع گفت: بدون فوت وقت بعد از رویداد حادثه، شورای تأمین استان تشکیل و کارگروه ویژه‌ای مسئول بررسی ابعاد مختلف ماجرا شده و تحقیقات کامل قضایی و امنیتی صورت پذیرفت و تمام ادله، قرائن و شواهد موجود مورد بررسی دقیق قرار گرفتند.

وی با اشاره به تحقیقات مفصل صورت پذیرفته از متهم اصلی گفت: تحقیقات تکمیلی نیز از افراد مظنون در این ماجرا صورت گرفته و نتیجه این تحقیقات روشن می‌کند که متهم اصلی تحت تأثیر عقاید و جریانات تکفیری قرار داشته است. صادقی ضمن تاکید مجدد بر اعمال دقت و سرعت در رسیدگی به این پرونده گفت: پرونده پس از تکمیل تحقیقات و با صدور کیفرخواست به دادگاه دادگاه انقلاب به عنوان مرجع صالح ارسال خواهد شد و با هرگونه قصور احتمالی یا انتشار اخبار غیرموثق که موجب ایجاد نگرانی در بین شهروندان و تشویش اذهان عمومی شود نیز برخورد خواهد شد.